


Załącznik do Obwieszczenia Burmistrza Nowogrodu Bobrzańskiego z dnia 14 grudnia 
2016 r., o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko dla projektu pn.: „Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla 
Gminy Nowogród Bobrzański na lata 2016-2032” 

 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Nowogród Bobrzański na lata 
2016 – 2032 ma na celu stopniowe usunięcie wszystkich wyrobów azbestowych z terenu 
Gminy. Na terenie Gminy azbest występuje przede wszystkim w postaci pokryć dachowych 
na budynkach gospodarczych i mieszkalnych oraz w postaci zmagazynowanej. Stanowi on 
niebezpieczeństwo dla zdrowia ludzkiego, a jego włókna pochodzące z uszkodzonych płyt 
azbestowych prowadzą do zanieczyszczenia środowiska oraz ciężkich chorób ludzi. Biorąc 
pod uwagę, iż wytrzymałość azbestowych pokryć dachowych szacowana jest na ok. 20-30 lat, 
i wobec faktu, iż wiek występujących w Gminie Nowogród Bobrzański pokryć dachowych 
zawierających azbest jest nierzadko wyższy, należy stwierdzić, że istnieje pilna potrzeba 
uchwalenia Programu. Będzie on w stanie zapewnić planowe usuwanie szkodliwego azbestu 
z terenu Gminy oraz umożliwi planową realizację działań wspomagających ten proces, np. 
poprzez prowadzoną edukację ekologiczną mieszkańców czy też szkolenia. 

Działania wynikające z zatwierdzenia przez Gminę Programu skutkować będą 
podnoszeniem świadomości społeczności lokalnej w zakresie zagrożeń związanych  
z eksploatacją i usuwaniem azbestu. Działania te mają również na celu zminimalizowanie 
negatywnego wpływu azbestu na środowisko i zdrowie człowieka. 

Usuwanie azbestu powinno być prowadzone w jak największym stopniu zgodnie 
z niniejszym Programem, co zapewni minimalizację ewentualnego zanieczyszczenia 
środowiska pyłem azbestowym wynikającego z nieumiejętnego i zarazem niezgodnego 
z prawem demontażu wyrobów zawierających azbest. 

 
CHARAKTER DZIAŁAŃ PRZEWIDZIANYCH W DOKUMENCIE 

 
a) Stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, 

w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć 

Niniejszy program uwzględnia realizację przedsięwzięć polegających na demontażu 
wyrobów zawierających azbest oraz ich transporcie do miejsc unieszkodliwiania. Prace 
budowlane związane z demontażem azbestu oraz ich transport nie stanowią przedsięwzięć 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko (Dz. U. z 2016 r., poz. 71). 

Zasięg Programu obejmuje jedynie teren Gminy Nowogród Bobrzański, a skala prac 
będzie dotyczyła wyłącznie pokryć dachowych zlokalizowanych na posesjach na terenie 
Gminy. Nie jest również przewidywane utworzenie na terenie Gminy składowiska odpadów 
azbestowych ani instalacji do przetwarzania wyrobów zawierających azbest. 
 

b) Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach 



Niniejszy program pozostaje w spójności z Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu 
na lata 2009 – 2032, realizując wszystkie założenia i terminy zawarte w programie krajowym. 
Program inkorporuje przy tym założenia Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 
2009 – 2032 na grunt lokalny. Należy jednocześnie podkreślić, że dla Programu 
Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032 została wykonana prognoza oddziaływania 
na środowisko, a co za tym idzie jego założenia zostały szczegółowo omówione pod kątem 
negatywnego wpływu na środowisko oraz zdecydowano, że ww. Program ma być 
realizowany w skali kraju. 
 

c) Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu 
wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego 
w dziedzinie ochrony środowiska 

Cele Programu są powiązane z celami zawartymi w „Odnowionej Strategii 
Zrównoważonego Rozwoju UE”: Strategia zakłada „ostateczne zastąpienie substancji 
wzbudzających szczególnie duże obawy odpowiednimi alternatywnymi substancjami lub 
technologiami”. 

Ponadto zagadnienia związane z azbestem regulowane są przez dyrektywy unijne, 
których regulacje wdrożone są również w krajowych ustawach i rozporządzeniach: 

 Dyrektywa Rady 87/217/EWG z 19.03.1987r. w sprawie ograniczania zanieczyszczenia 
środowiska azbestem i zapobiegania temu zanieczyszczeniu, 

 Dyrektywa Rady 96/61/WE z 24.09.1996 r. dotycząca zintegrowanego zapobiegania 
zanieczyszczeniom i ich kontroli. 

d) Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska 
Nieznajomość przepisów prawnych oraz niska społeczna świadomość ekologiczna 

skutkują niewłaściwym postępowaniem z odpadami zawierającymi azbest oraz 
nieprzestrzeganiem narzuconych w aktach prawnych obowiązków dla posiadaczy odpadów.  
Realizacja edukacji ekologicznej, która jest jednym z założeń Programu, pozwoli zmniejszyć 
skalę tego problemu w odniesieniu do szkodliwości azbestu. 
 

RODZAJ I SKALA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
 

a) Prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość 
i odwracalność oddziaływań 
 
Wykorzystywanie azbestu jako pokrycia dachowego przez cały czas jego użytkowania 

powoduje potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzi. Jedynie jego całkowite usunięcie 
z otoczenia umożliwi eliminację tego zagrożenia.  

Zakłada się, że realizacja prac mających na celu całkowite usunięcie azbestu z terenu 
Gminy przy zachowaniu wszystkich warunków określonych przepisami nie będzie miało 
negatywnego wpływu na zdrowie mieszkańców ani pracowników firm, którzy wykonywać 
będą prace związane z azbestem.  

 
 



b) Prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub 
transgranicznych 

 
Demontaż, transport i unieszkodliwianie wyrobów azbestowych, pod warunkiem 

zachowania procedur określonych przepisami, nie powodują zagrożenia dla środowiska 
i zdrowia człowieka. Prace będą prowadzone na wielu obiektach na terenie Gminy, jednakże 
jeżeli pojedyncze prace polegające na demontażu wyrobów zawierających azbest nie 
powodują znaczącego oddziaływania na środowisko, to również wielokrotne wykonanie 
takich prac nie spowoduje pogorszenia stanu środowiska. 
Program zakłada, że demontaż pokryć azbestowych będzie prowadzony na przestrzeni kilku 
lat na obszarze całej Gminy, w związku z czym nie wystąpi silniejsze, skumulowane 
oddziaływanie na środowisko. 
Transgraniczne oddziaływanie może wystąpić jedynie w przypadku transgranicznego 
przemieszczania odpadów, które nie jest przewidywane według niniejszego Programu. 
Ponadto na każdy międzynarodowy obrót odpadów potrzebne jest zezwolenie Głównego 
Inspektora Ochrony Środowiska oraz spełnienie szeregu innych wymagań prawnych, 
mających na celu zmniejszenie ewentualnego wystąpienia negatywnych skutków takiego 
przemieszczania. 
 

c) Prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia 
dla środowiska 

 
Azbest jest materiałem niebezpiecznym, mogącym stwarzać zagrożenie dla zdrowia 

ludzi. Istnieją jednak sprawdzone, uregulowane przepisami metody bezpiecznego 
postępowania z wyrobami zawierającymi azbest począwszy od ich eksploatacji, poprzez 
usuwanie i transport, aż do unieszkodliwiania. Prace związane z usuwaniem azbestu mogą 
być wykonywane wyłącznie przez firmy posiadające wyposażenie techniczne odpowiednie do 
prowadzenia takich prac oraz zatrudniające pracowników przeszkolonych w zakresie zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Emisja włókien azbestu z ulegających korozji wyrobów azbestowo-cementowych oraz 
emisja włókien azbestu wynikająca z nieprawidłowo prowadzonego (przez nieupoważnione 
firmy lub też przez osoby prywatne) demontażu i transportu oraz składowania w miejscach do 
tego nieprzeznaczonych (w tym na tzw. dzikich wysypiskach) stanowi zagrożenie zarówno 
dla zdrowia ludzi, jak i stanu środowiska. Jeżeli jednak spełnione zostaną wytyczne 
i założenia niniejszego Programu, demontaż i usuwanie wyrobów azbestowych prowadzone 
będzie wyłącznie przez wyspecjalizowane firmy, działające na podstawie ważnych zezwoleń  
i z zachowaniem wszystkich procedur wynikających z przepisów prawa, co uniemożliwi 
wystąpienie zagrożenia. 

W związku z powyższym, realizacja postanowień Programu poprzez wykonywanie 
prac zgodnie z przepisami oraz usunięcie z terenu Gminy wyrobów azbestowych nie 
spowoduje wystąpienia żadnego ryzyka dla zdrowia ludzi ani zagrożenia dla środowiska. 
 

 
 



CECHY OBSZARU OBJĘTEGO ODDZIAŁYWANIEM NA ŚRODOWISKO 
 

a) Obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie 
dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące 
przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie 
terenu 

 
Na obszarze Gminy Nowogród Bobrzański nie występują obszary o szczególnych 

właściwościach naturalnych, szczególnie wrażliwe na oddziaływania, przekroczenia 
standardów jakości środowiska ani intensywne wykorzystywanie terenu. 

Zgodnie z Wykazem zabytków nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków – stan 
na 30 września 2016 r. Narodowego Instytutu Dziedzictwa na terenie Gminy występują 
następujące zabytki nieruchome: 
 Białowice  

 kościół fil. p.w. Najświętszego Serca Jezusa, XV/XVI, nr rej.: 311 z 2.05.1961  
 plebania, 1765, nr rej.: 489 z 20.05.1963  
 zamek, ob. spichlerz, XVI, XVIII, nr rej.: 2132 z 2.05.1963  

 Bogaczów  
 kościół fil. p.w. św. Wawrzyńca, XV, 1619, nr rej.: 300 z 19.04.1961  
 zespół dworski, XVII-XIX: 

 dwór, nr rej.: 20 z 14.07.1950 oraz 3034 z 26.07.1978  
 park, nr rej.: 22 z 15.07.1950 (nie istnieje)  

 Dobroszów Wielki  
 dwór, 1789, nr rej.: 1750 z 16.03.1965  

 Drągowina  
 kościół par. p.w. Wniebowstąpienia Pańskiego, XV, XVII, nr rej.: 120 z 

16.07.1958  
 plebania, XVII, nr rej.: 2033 z 29.04.1971  

 Kaczenice 
 dzwonnica wiejska, 1860, nr rej.: L-711/A z 16.02.2016  

 Kamionka  
 dzwonnica kościelna, drewn., 2 poł. XVIII, nr rej.: L-419/A z 13.01.2011  
 dwór, XVII (?), 1850, nr rej.: L-345/A z 30.09.2009  

 Kotowice  
 kościół ewangelicki, ob. rzym.-kat. fil. p.w. MB Szkaplerznej, 1840, nr rej.: 1757  

z 16.03.1965  
 spichlerz dworski, 2 poł. XVIII, nr rej.: 1758 z 16.03.1965:  

 Niwiska  
 kościół fil. p.w. św. Katarzyny, XIII/XIV, 1766, nr rej.: 304 z 19.04.1961  
 kościół ewangelicki, ob. ruina, ul. Szkolna, 1 poł. XIX, nr rej.: L-225/A  z 

12.09.2006  
 zespół pałacowy i folwarczny, XVIII, XIX:  

 pałac, nr rej.: 305 z 19.04.1961  
 park, nr rej.: 3225 z 8.12.1986  
 folwark, nr rej.: 2043 z 29.04.1971:  

 obora (nie istnieje)  
 gorzelnia  
 piwnica 
 lodownia  



 oficyna mieszkalna  
 Nowogród Bobrzański  

 kościół par. p.w. Wniebowzięcia NMP, XV, XVII, 2 poł. XIX, nr rej.: 107             
z 16.07.1958  

 plebania, k. XVII, nr rej.: 521 z 30.05.1963 
 

W żadnej z ww. lokalizacji nie zostały zinwentaryzowane wyroby azbestowe i wszelkie 
działania związane z realizacją Programu nie wpłyną w żaden sposób na stan obiektów 
zabytkowych. 
 

b) Formy ochrony przyrody w rozumieniu Ustawy z 16.04.2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2015 poz. 1651) oraz obszary chronione zgodnie z prawem 
międzynarodowym 
 
Niniejszy program obejmuje tereny zabudowane, rozproszone po całym obszarze 

Gminy Nowogród Bobrzański. 
 Na terenie Gminy zgodnie z Centralnym Rejestrem Form Ochrony Przyrody 
występują następujące formy ochrony przyrody (źródło: crfop.gdos.gov.pl): 
Obszary chronionego krajobrazu. 
 Obejmują one 8000 ha, co stanowi 30,8% powierzchni gminy, obszary chronionego 
krajobrazu występują na Wale Zielonogórskim oraz Wzgórzu Dalkowskim. Ponadto obszary 
chronionego krajobrazu obejmują tereny położone w Dolinie Śląskiej Ochli (obszar w gminie 
Nowogród Bobrzański o powierzchni 123 ha), Dolinie Bobru (2248 ha), Dolinie Brzeźnicy 
(1502 ha) oraz Wschodnie okolice Lubska (729 ha). 
 
Obszary Natura 2000 – wyznaczone obszary obejmują: 

c) Mopkowy Tunel koło Krzystkowic – największe w Polsce zgrupowanie zimowe 
nietoperzy gatunku mopka, obszar obejmujący podziemny kanał odwadniający            
z nieczynnej fabryki do ujścia rzeki Bóbr. 

d) Nowogrodzkie Przygiełkowisko – znajduje się przy trasie pomiędzy Zieloną Górą        
a Żarami, na tym terenie znajduje się płytka torfianka z otoczeniem. 

e) Dolina Dolnego Bobru – obszar składający się z fragmentu rzeki Brzeźniczanki           
i dwóch enklaw doliny dolnego Bobru. 

f) Broniszów – teren obejmujący łąki oraz lasy z wzniesieniem Księża Góra, położony 
pomiędzy Nowogrodem Bobrzańskim a Kożuchowem 

 Pomniki przyrody 

Tabela 1. Spis pomników przyrody na terenie Gminy Nowogród Bobrzański 

Lp.  
Nazwa pomnika 
przyrody 

Nr działki 
ewidencyjnej 

Obręb  
Właściciel działki lub 
zarządca 

1  Dąb szypułkowy  250/6  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

2  Sosna zwyczajna  20/21  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

3  Dąb szypułkowy  20/21  Nowogród Właściciel Skarbu Państwa 



Bobrzański z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

4  
Dąb 
bezszypułkowy 

20/21  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

5  Dąb szypułkowy  212/1  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

6  Dąb szypułkowy  212/1  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

7  Dąb szypułkowy  212/1  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

8  Sosna zwyczajna  7/1  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

9  Buk zwyczajny  57/3  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

10  Buk zwyczajny  57/3  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

11  Czereśnia  57/3  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

12  Czereśnia  57/3  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

13  Czereśnia  57/3  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

14  Dąb szypułkowy  299/1  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

15  Dąb szypułkowy  299/1  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

16  Dąb szypułkowy  1462  
Nowogród 
Bobrzański 

Skarb Państwa 

17  Dąb szypułkowy  1462  
Nowogród 
Bobrzański 

Skarb Państwa 

18  Dąb szypułkowy  69/4L  Dobroszów Właściciel Skarbu Państwa 



Mały z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

19  
Skupisko 14 
dębów 
szypułkowych 

69/2L  
Nowogród 
Bobrzański 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

20  
6 dębów 
szypułkowych 

129/2 
192/1 
129/16 

Wysoka  
Własność Gmina 
Nowogród Bobrzański 

21  Dąb szypułkowy  92  
Dobroszów 
Mały 

Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

22  Dąb szypułkowy  120/1  Łagoda  
Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

23  Dąb szypułkowy  64/1  
Dobroszów 
Mały 

Własność osoba fizyczna 

24  

Powierzchniowy 
pomnik przyrody – 
drzewostan sosnowy 
pod nazwą SOSNOWE 
WYWIJASY 

26/1  Kaczenice  
Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Nowa Sól 

25  Dąb szypułkowy  165/2 Kamionka Skarb Państwa 

26  30 buków zwyczajnych Oddział 273 Cieszów 
Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

27  
Sosna pospolita 
„Sosna 
Tadeusza” 

189/1  Białowice  
Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

28  
Wierzba biała  
„WierzbaWładka” 

214/5  Białowice  
Właściciel Skarbu Państwa 
z zarządzie Nadleśnictwa 
Krzystkowice 

 
Użytki ekologiczne – są to następujące obszary: 
 

g) Kacza Ostoja – obszar o powierzchni 8,91 ha. Położony w Obrębie Klępina. Jest 
własnością gminy Nowogród Bobrzański. 

h) Zakole – obszar o powierzchni 5,33 ha. Położony w Obrębie Klępina. Jest własnością 
gminy Nowogród Bobrzański. 

i) Przymoście - obszar o powierzchni 4,37 ha. Położony w Obrębie Wysoka. Jest 
własnością gminy Nowogród Bobrzański. 

j) Zakole Bobru - obszar o powierzchni 0,88 ha. Położony w Obrębie Nowogród 
Bobrzański. Jest własnością gminy Nowogród Bobrzański. 
Realizacja Programu nie jest sprzeczna z celami ochrony ww. obszarów ani nie 

stanowi dla nich zagrożenia 



 
Podsumowując należy uznać, że realizacja postanowień Programu nie spowoduje 

znaczącego oddziaływania na środowisko, ponieważ dokument ten: 

 zakłada wykonywanie prac polegających na demontażu oraz transportowaniu 
azbestu ze ścisłym przestrzeganiem wymagań prawa; 
 nie przewiduje powstania na terenie Gminy składowiska wyrobów azbestowych 

ani instalacji do unieszkodliwiania azbestu; 
 realizacja zadań dokumentu nie będzie powodować oddziaływań skumulowanych 

ani transgranicznych. 
Realizacja założeń Programu wpłynie na poprawę stanu środowiska i zdrowia ludzi 
poprzez: 

 sukcesywne zmniejszanie, a docelowo całkowite wyeliminowanie źródeł emisji 
włókien azbestowych; 
 doprowadzenie do prowadzenia prac w zgodzie z przepisami, co wyeliminuje 

zagrożenie zdrowia zarówno dla mieszkańców posesji, jak i dla wykonawców prac; 
 wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie właściwego 

postępowania z wyrobami zawierającymi azbest. 
Realizacja Programu pozytywnie wpłynie na stan środowiska naturalnego i zdrowie 
mieszkańców, którym dodatkowo umożliwi bezpieczne pozbycie się szkodliwych i 
rakotwórczych wyrobów azbestowych z terenów ich posesji.  
 

Mając zatem na uwadze opinie oraz uwarunkowania określone w art. 49 wyżej 
cytowanej ustawy odstąpiono od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na 
środowisko dla ww projektu dokumentu. 

Zgodnie z art. 48 ust. 4 informację o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Program usuwania wyrobów zawierających 
azbest dla gminy Nowogród Bobrzański na lata 2016-2032” podano do publicznej 
wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej w 
zakładce ochrona środowiska oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do wiadomości: 

1. Biuletyn Informacji Publicznej UM w Nowogrodzie Bobrzańskim 
2. Tablica ogłoszeń 
3. A/a 

 


